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ABSTRAKT

V této diplomové práci se zabývám genderovou analýzou filmů Jiřího Vejdělka,

přesněji filmy Ženy v pokušení a Muži v naději z roku 2010, respektive 2011. Jedná se

o komedie o ţenách a muţích a jejich kaţdodenních ţivotech.

První část je teoreticko-metodologická a představuji v ní základní koncepty, které

jsem poté pouţila při analýze výše zmíněných filmů. V této části představím teorie

např. o archetypech, moci nebo o mýtu krásy. Také zde píši o zobrazování ţen ve

filmech a jejich filmových rolích.

V analytické části, tedy v druhé části mé práce, se věnuji samotné analýze filmů,

při které vyuţívám teoretické koncepty zmíněné v první části. Nejprve se věnuji

jednotlivým postavám a archetypům, poté tomu, jak je v těchto filmech konstruována

genderová moc, a nakonec jaké genderové stereotypy a role jsou ve filmech

zobrazovány.

Klíčová slova: symbolické násilí, mýtus krásy, archetypy, genderové stereotypy,

genderové role, Bechdel test
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ABSTRACT

In this diploma thesis, I analyze two films by director Jiří Vejdělek called Ženy v

pokušení and Muži v naději, which were released in 2010, respectively in 2011. These

two films are comedies about women and men and about their everyday lives.

The first part of my diploma thesis consists of theoretical concepts and

methodologies, which I use in the second part of my thesis, where I analyze these two

films. In this part I introduce some theories about archetypes, power or beauty myth. I

also use theories about women in films and their roles in them.

In the second part of my diploma thesis at first I analyze each character by

archetypes. Then I look for some evidence of gender power in these films and at last I

concentrate on gender stereotypes and gender roles, which can be found in both films.

Keywords: symbolic power, beauty myth, archetypes, gender stereotypes, gender

roles, Bechdel test
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ÚVOD

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla věnovat filmové analýze dvou filmů

reţiséra Jiřího Vejdělka. Jedná se o filmy Ženy v pokušení a Muži v naději, které se

zaměřují na kaţdodenní ţivoty jednotlivých postav. Tyto filmy jsem si vybrala z toho

důvodu, abych mohla porovnat, jak tvůrci filmů nahlíţejí na ţivoty ţen a ţivoty muţů.

Tedy jestli v nich vidí nějaké rozdíly, popřípadě podobnosti.

Jelikoţ jsem jiţ od svého bakalářského studia navštěvovala kurzy feministických

teorií a genderových studií, byl můj pohled na svět těmito kurzy pozměněn. Všude

kolem sebe jsem nacházela mnoho stereotypního chování nebo podřízenosti ţen, čehoţ

jsem si dříve nevšímala. Dalo by se tedy říci, ţe mi tyto kurzy postupně otevíraly oči.

Při mém magisterském studiu byly moje znalosti ještě více prohloubeny, a proto jsem

se je rozhodla pouţít v této práci.

Filmy, které jsem si pro svou práci vybrala, se mohou svým názvem jevit jako

protikladné. První film vypadá, ţe se věnuje ţenám, zatímco druhý se spíše věnuje

muţům. Je tomu ale opravdu tak? Opravdu se film Ženy v pokušení věnuje převáţně

ţenám a film Muži v naději muţům? Na první pohled se to můţe zdát, ale musím říct,

ţe i mě samotná analýza překvapila a ukázala mi, ţe ne vše je takové, jaké se nám to

můţe jevit.

Rozhodla jsem se tedy podrobněji podívat na chování jednotlivých postav

a na jejich vzájemnou interakci, která ovlivňuje jejich jednání v rámci celého příběhu.

Při své analýze budu pracovat s archetypální teorií, ve které budu pouţívat archetypy

autorek Annis Pratt a Pam Morris. Při aplikování této teorie na filmové postavy,

přesněji na postavy ţenské, zjistíme, ţe nejsou aţ tak svobodné, jak si samy myslí.

S tím také souvisí teorie symbolického násilí Pierra Bourdieua a mýtus krásy autorky

Naomi Wolf.

Pokud se nad tím ovšem zamyslíme a podíváme se na zmíněné filmy, mýtus

krásy a objektivizace ţen se dostanou do popředí. Copak je nutné sledovat ţeny, jak se

oblékají určitým způsobem jen kvůli muţům, popřípadě se pro ně svlékají, jen aby je

zaujaly? Proč to samé nedělají také muţi? Podobná scéna by určitě ţeny divačky

potěšila. Bohuţel tyto scény ve filmu moc často nevidíme. Stejně jako nenarazíme na

velké mnoţství scén, ve kterých by byli objektivizováni muţi. Většinou jsou takto
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znevýhodňovány jen ţeny, a to jak ve filmu, tak i v reálném světě. Naše realita totiţ

zasahuje do tvorby filmů, stejně jako filmy zasahují do naší reality.

Proto cílem této práce není jen ukázat, ţe film Ženy v pokušení není filmem

o ţenách, o jejich zkušenostech nebo o jejich zálibách, a na druhou stranu potvrdit, ţe

druhý film Muži v naději filmem o muţích a jejich zálibách skutečně je. Tato

diplomová práce má kriticky zanalyzovat mocenské vztahy, které se objevují v mnou

vybraných filmech, a ukázat, ţe to, co není na první pohled viditelné, ještě neznamená,

ţe tam není.
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1. GENDER JAKO KONCEPT

1.1. Co je to gender?

Pokud se chceme zaměřit na genderovou analýzu, je nejdříve nutné vysvětlit,

o jakou analýzu se jedná, tedy: „Co je to gender?“

Na světě byla dříve akceptována jen dvě lidská pohlaví, tedy muţi a ţeny, která

jsou především (i kdyţ ne výhradně) biologicky dána. V dnešní době ovšem jiţ víme,

ţe nemusí existovat jen dvě pohlaví. Co není dáno, je tzv. gender. Gender je konstrukt,

který je vytvářen kulturou a společností. Jedná se o koncept rodovosti – jde zde ovšem

nejen o dichotomii (heterosexuální) maskulinita/femininita, ale i o pojetí genderu, které

tyto kategorie překračuje (např. queer – viz. níţe u Judith Butler) S tradiční

maskulinitou a femininitou se pojí určité vlastnosti, které jim jsou právě společností

přisuzovány. To můţe vést ke vzniku tzv. genderových stereotypů, coţ jsou

zjednodušující popisy toho, jak má vypadat „maskulinní muţ“ a „femininní ţena“.

(Renzetti, Curran 2005: 27) Obvykle ve společnosti panuje představa, ţe muţ má mít

takové vlastnosti, které nemá ţena, a naopak. Muţství a ţenství bylo tedy tradičně

konstruováno jako dichotomií kategorie a binární opozice, o čemţ podrobněji

pojednám níţe.

Je nutné dodat, ţe tvrzení, ţe na světě existují jen dvě lidská pohlaví, jiţ není

přesné. Moţností tu je mnohem více, např. transgender lidé nebo transsexuálové, kteří

v dřívějších dobách nebyli uznáváni, protoţe „vybočovali“ mimo nastavené normy.

V dnešní době jiţ jejich identity uznávané jsou. Proto je zde důleţité zmínit Judith

Butler. Butler odmítá dualitu pohlaví a genderu, která byla dříve v naší společnosti

povaţována za něco daného. Podle ní je jak gender, tak i samotné pohlaví sociálním

konstruktem, který existuje jen díky opakování různých gest a aktů, které jsou

povaţovány za ţenské nebo muţské (více ve 3. kapitole). (Butler, 2003: 178)

Chování celé společnosti je ovlivňováno tzv. pohlavně-genderovým řádem, který

prostupuje vším kolem nás. Mezi základní charakteristiky tohoto řádu patří polarita,

tedy rozdělování světa na svět ţen a muţů, přičemţ jsou si oba protipólem. Dále je tu

nastolena hierarchie, kdy je většina maskulinních charakteristik povaţována za něco

lepšího. Příkladem můţe být fyzická síla. Muţům síla dodává více muţnosti, zatímco

pokud má ţena větší sílu, neţ je pro ţenu „typické“, je spíše povaţována za „neţenu“
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nebo za „muţatku“. Proto je znakem pohlavně-genderového řádu tzv. androcentrismus,

který značí, ţe je muţ povaţován za základní normu a stojí v centru veškerého dění.

Renzetti a Curran uvádějí, ţe se pohlavně-genderové systémy sice liší mezi

různými kulturami nebo v rámci historie, ale i přesto mají tři vzájemně propojené

prvky. Prvním je sociální konstrukce genderových kategorií na základě biologického

pohlaví. Dále dělba práce na základě pohlaví. Z toho důvodu muţi často vykonávají

technické práce, zatímco ţeny nejčastěji vykonávají pečovatelské práce nebo pracují


[…]


tu ţeny hrály větší a aktivnější roli. Na obranu těchto filmů je však nutné dodat, ţe

většina světových filmů by tímto testem také neprošla. Příkladem mohou být filmy

Tomb Raider nebo Wanted, jejichţ hlavní postavou je ţena. (feministfrequency.com)

Oba dva filmy se vyznačují podobnými znaky, v obou můţeme spatřit podobné

archetypy, působení mýtu krásy nebo symbolického násilí, ale také foucaultovský

diskurz moci. V dnešní době bychom sice mohli očekávat filmy odlišné, které budou

více zaměřené na aktivní ţenské hrdinky, a kde si muţi a ţeny budou rovni alespoň

ve většině aspektů, bohuţel tomu tak není.
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Film Ženy v pokušení se nám snaţí aktivní ţenské hrdinky ukázat, ale můţeme

říci, ţe se mu to moc nedaří. Ve filmu jsou vţdy ţenské postavy spojovány s muţi

a partnerské vztahy jsou to jediné, co ţeny ve filmu probírají. Takovýto film by měl

vyzdvihovat to, co je ţenské, a nejenom řešit jejich vzhled. Měl by se zaměřit

na koníčky ţen, jejich záliby a jednání, které je spojeno jen s nimi samými, ne jen

s muţi. Film Muži v naději se nám ani nesnaţí představit aktivní ţenské hrdinky,

protoţe jsou pro něj muţské postavy důleţitější, jak jiţ vyplývá ze samotného názvu,

a proto se veškerý děj točí jen kolem muţů. Z toho důvodu se také v tomto příběhu

dočkáme jen pasivních ţenských postav, které jsou ve filmu definovány jen svými

vztahy s muţi.

Pokud se podíváme na archetypy u obou filmů, zjistíme, ţe se nám zde objevují

podobné typy. Ţeny jsou v obou filmech podřízeny hegemonii muţů a jedinou výjimku

tu tvoří postava Vilmy z prvního filmu, která se muţi nenechala podřídit a ţila si svůj

ţivot podle svých pravidel. Naopak muţi tu vţdy vystupují jako ti silní, co rozhodují

o ţenách ve svém okolí a nenechají si nikým rozkazovat.

Stejně tak se i v obou filmech objevuje nadřazenost muţů nad ţenami. Ţeny

zpravidla většinou dělají to, co po nich muţi chtějí, i kdyţ je to nevědomky. Podřizují

se jim, i kdyţ si myslí, ţe to dělají samy pro sebe, protoţe z toho také mají určité

výhody, příkladem můţe být postava Marty nebo dobrovolné nenošení bot na vysokém

podpatku u Heleny.

Celým filmem nás také provází mýtus krásy. Ačkoli jsem si filmy kvůli analýze

pouštěla několikrát, tak se mi nepodařilo najít ţádnou scénu, ve které by byla nějaká

ţena neupravená, nenalíčená, neatraktivní nebo dokonce oblečená v teplákové

soupravě, která bývá často povaţována za ne příliš „elegantní“ oblečení. Vţdy se

ve filmech objevovaly ţeny upravené a musím uznat i pohledné. Oba film nám takto

předsouvají obrazy ţen, které nejsou příliš reálné. Samozřejmě ţe některé ţeny o sebe

dbají více neţ jiné, ale kaţdá ţena se občas oblékne do nevyzývavého oblečení,

ve kterém se muţe nesnaţí zaujmout, protoţe jí jde jen o vlastní pohodlí. Jedna jediná

scéna ve filmu Ženy v pokušení odporovala tomu, co tu píši. Tato scéna nám ukazuje

Helenu po odchodu jejího manţela s celým obsahem její ledničky v posteli. Při této

jediné scéně ţenská postava neřešila, jak vypadá a co dělá. Bohuţel je to jen jedna
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scéna, která byla do filmu vloţena spíše pro pobavení. Navíc sděluje, ţe je pro Helenu

jídlo únikem, drogou, terapií, vztahovanou k odchodu manţela.

Dle mého názoru je na tom ještě hůře druhý film, kde je postava svůdnice Šarloty

objektivizována v kaţdé scéně ve které se objeví, čehoţ bylo dosaţeno, jak jiţ bylo

řečeno, jejím vzhledem a oblečením. V celém filmu nám není ukázána jediná vada

na její kráse a je nám tu „předhazována dokonalá ţena“. Mýtus krásy je ve filmu více

neţ zřejmý.

Pokud se podíváme na genderové stereotypy a role, tak se opět oba filmy tolik

neliší. V obou jsou zobrazovány stereotypy ţen jako manţelek a matek a muţů jako

ţivitelů rodiny. V prvním filmu opět tvoří výjimku postava Vilmy, která je dle mého

názoru světlým bodem na celém filmu. Ukazuje nám totiţ, ţe i ve vyšším věku je

moţné ţít ţivot podle sebe a nenechat se „strhnout“ tím, co si myslí společnost. Druhý

analyzovaný film však ţádnou takovouto postavu nemá a genderové stereotypy nám

ukazuje od začátku aţ do konce, příkladem můţe být muţská nevěra.

Co říci závěrem? Z mé analýzy těchto dvou filmů je zřejmé, ţe zmíněné filmy

nepřináší nic nového. Stále reprodukují koncepty, které jsme jiţ mohli vidět v mnoha

dalších filmech a stále budou zřejmě natáčeny další jim podobné. V dnešní době sice

vznikají nové filmy, které se věnují ţenám jako aktivním hrdinkám, dokonce

i „superhrdinkám“, ale přesto je těchto filmů velmi málo. Filmy o muţských hrdinech

je většinou zastíní. Proto je nutné zaměřit se na postavení ţen ve společnosti a pokusit

se ho zlepšit. Jedině tak můţe dojít ke změně ve společnosti a také ke změně

ve filmovém průmyslu, kde by ţeny mohly mít větší zastoupení a větší angaţovanost.
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