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Posudok diplomovej práce Bc. Michaely Žertovej:

Genderová analýza vybraných filmů Jiřího Vejdělka

Formálna stránka

Gramatická a štylistická stránka diplomovej práce je na veľmi dobrej úrovni. V citáciách

a v uvádzaní zdrojov som nenašla žiadne závažnejšie nedostatky. Uvedená bibliografia je

výstižná a relevantná téme.

Štruktúra práce

Štruktúra predloženej diplomovej práce je dobre premyslená. Obsahuje teoreticko-

metodologickú časť, v ktorej autorka vybrala a stručne vyložila tie koncepty, ktoré

v analytickej časti funkčne použila pri interpretácii dvoch filmov. Druhá – analytická časť,

obsahovo i logicky nadväzuje, takže diplomová práca má charakter relatívne uzavretého

celku, ktorý zrejme diplomantka chcela umocniť tým, že postup interpretácie vo filme Ženy

v pokušení zopakovala aj vo filme Muži v naději, a tak si vytvorila možnosť komparácie,

výsledky ktorej prezentuje v záverečnej časti – zhrnutie a záver. .

Vymedzenie cieľa práce je jasné, rovnako ako aj formulovanie problémov. Medzi cieľom

a obsahom práce je súlad. Nesúlad však vidím medzi analytickou časťou práce a záverom.

Rozbor témy

Diplomantka v práci preukázala, že sa dobre orientuje vo feministických teóriách

a konceptoch (archetypy, moc, mýtus krásy), ktoré dokáže dôsledne použiť ako kritické

východisko a aplikovať ich v procese interpretácie zvoleného filmu. Pre analýzu

z genderovej perspektívy si vytvorila kriticko – interpretačnú prizmu, ktorú tvorili genderové

archetypy, genderová moc, genderové role a stereotypy, v rámci nich veľkú pozornosť venuje

mýtu krásy. Na posilnenie kritického hodnotenia pridala Bechdel test.

Autorský vklad

Rozbor obidvoch filmov, presnejšie ich analýzu z genderovej perspektívy urobila

diplomantka precízne, výstižne a koncepčne. Použila skonštruovanú „trojčlenku“:

genderové archetypy, genderová moc, genderové role a stereotypy. Toto jej umožnilo

dostávať sa miestami k jemnejším analýzam. Nedopustila sa žiadnych výraznejších
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nadinterpretácií. Boli to skôr situácie, keď z rodovej perspektívy sa otvoril problém, ktorý so

sebou priniesol možnosť rôznorodej interpretácie. Diplomantka na takúto situáciu narazila

napr. pri otázke „vysoké podpätky“, ktorá sa dá interpretovať ambivalentnejšie, nielen

v zmysle slobody. Výhrady mám k záveru, kde sa práve táto jemnejšia analýza stratila.

Domnievam sa, že ak by bola práve táto časť práce rozsiahlejšia, nemuseli mať záverečné

hodnotenia tak komprimovanú formu, ktorá s použitím Bechdel testu viedla k istým

zjednodušeniam. Napr. (..i přesto, že je film Ženy v pokušení o ženách, tak jsou zde ženy málo

reprezentovány a jsou vždy spojovány s muži“ (s. 72).

Za najväčší prínos diplomovej práce považujem genderovou analýzou získané obrazy

subverzie, teda „výnimky“, akou je napríklad postava Vilmy. Škoda, že posledný odstavec

tento prínos jemnej, koncepčnej subverzie sa stráca z očí .

Celkové hodnotenie

Posudzovaná diplomová práca má jasne vymedzený cieľ, štruktúra práce je premyslená,

vyznačuje sa jasným formulovaním zásadných otázok. Diplomantka na základe dobrého

zvládnutia odbornej literatúry a poznania feministických konceptov, preukázala schopnosť

kvalitnej analýzy filmov Jiřího Vejdělka z genderovej perspektívy.

Formulačná, argumentačná a štylistická úroveň diplomovej práce je na veľmi dobrej úrovni.

Diplomová práca Bc. Michaely Žertovej: Genderová analýza vybraných filmů

Jiřího Vejdělka svojím rozsahom, náročnosťou i kvalitou spracovania spĺňa nároky,

ktoré sú kladené na diplomové práce. Na základe pozitívneho hodnotenia predloženého

textu navrhujem hodnotiť diplomovú prácu známkou "výborný" (1).

Bratislava 13. 06. 2016 doc. PhDr. Zuzana Kiczková, PhD.